Pavel Vanék

POHRANICNI STRAZ
A POKUSY O PRECHOD
STATNI HRANICE
V LETECH 1951-1955



OBSAH

UvoOD

4.

5.

. OCHRANA STATNI HRANICE V LETECH 1951-1955

V KONTEXTU DOBY A JEJI ORGANIZACE PRED ROKEM 1951

ORGANIZACNI VYVO]J 5. CHEBSKE POHRANICNI BRIGADY
MINISTERSTVA VNITRA V LETECH 1951-1955

ORGANIZACNI VYVOJ 4. ZNOJEMSKE POHRANICNI BRIGADY
MINISTERSTVA VNITRA V LETECH 1951-1955

USTANOVENI O POHRANICNIM UZEMI Z ROKU 1951

VYVOJ] ZENIJNETECHNICKEHO ZABEZPECENI
STATNI HRANICE V LETECH 1951-1955

Zenijnétechnicka opatieni v useku 5. chebské pohraniéni brigady

Nastrazna osvécovadla

Lesni priiseky

Kontrolni orny pas

Dratény zataras

Elektrifikace draténého zatarasu

Minovani draténého zatarasu

Pozorovatelny

Dalsi druhy

Zenijnétechnicka opatieni v iiseku 4. znojemské pohrani¢ni brigady
Naéstrazna osvécovadla

Pozorovatelny

Zabezpeceni proti piejezdu vozidel

Kontrolni orny pas

Vystavba draténého zatarasu a jeho elektrifikace

Minovani draténého zatarasu

Zhodnoceni vyvoje Zenijnétechnickych opatfeni v letech 1951-1955

)

17

29

45

57

67

68
68
72
75
78
81
88
94
96
97
97
98
98
98
100
103
106

HCES



| PAVELVANER / POHRANICN STRAZ

6. ZADRZENI A UPRCHLICI V LETECH 1951-1955 117

Pokusy o pfechod hranice v iseku 5. chebské pohrani¢ni brigady 120
Rok 1951 - maximum pfechodové viny 121
Rok 1952 - vyrazny pokles pfechodii 137
Rok 1953 - dalsi pokles 146
Rok 1954 - minimum 152
Rok 1955 - setrvaly stav a amnestie 158
Vyhodnoceni pokusti o pfechod stitni hranice 165

v tseku 5. chebské brigady
Pokusy o prechod hranice v iseku 4. znojemské pohrani¢ni brigady 173

Rok 1951 - velka dspésnost pokustt  » 173
Rok 1952 - zesilen{ kontroly 178
Rok 1953 - dosazeni ,,standardu® stfeZeni 182
Rok 1954 - pokles pokust 189
Rok 1955 - ptitazlivéjsi Rakousko? 192
Vyhodnoceni pokusil o prechod stitni hranice 196

v tseku 4. znojemské brigady

ZAVER 203

Pouzité zkratky ) 207
Obrazovy material 208
Prameny a literatura 209

Archivni prameny
Publikované prameny

Literatura
Resumé v angli¢tiné 214
Resumé v némciné 215



